Dugniaco tune receptore incursuum heresis;

item, triginla solidos tur., quos consueveramus annuatim percipere pro alljorgua do Venastvilla, dum

erat ibi villa;

item, quasdam emptiones quas emerant de magistro Egidio Camelini et magistro Guidone do Boy,cIe-

ricis nostris, juxta grangiam et territorium de Venastvilla ;

item, quinquaginta libras tur. annui redditus quas habent apud Chucmerium, que fuorunt Stephani

Costantini de Tholosa;

item, ab Arnaldo de Grava domicello quedam pascua sive nemora vocala de Ramundenchù, estimata

valere in annuo redditu quinquaginta libras tur.;

pro quibus omnibus et singulis cum suis meliorationibus, si quas ibidem fecerint sibi et earum succcs-

soribus, ad opus dicti monasterii porpeluo retinendis, cum Radulpho de Bruilhaco dilecto milite nostro, ad

hec et alla deputato specialiter in Tholosanis partibus, linaverunt, prout de hiis perlitteras sigillatas sigillo

ipsius militis, necnon per informationem per eundem militem nostrum super hoc de mandato nostro fac-

tam, vocatis et prnscntibus magistro Raymundo do Gauderiis judice Ripparie et Vallis Aranni, Raymundo
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Vita prothonotario, Petri Garini agrimenssore et estiinatore nostrorum redclituum,ac aliis dictorum locoruin

juratis, sicut est in lalihus consuetum fieri, nobis constat.

Nos, ad honorem Dei omnipotentis, beatissime Virginis Mario ac beatissimi confessons Ludovici, Fran-

corum régis, avi nostri karissinii, consideratis spiritualibus bonis et temporalibus, que tam in cultu divino

quam elemosine et orationuni suffragiis jugiter ibidem pro nobis et nostris antecessoribus fieri dinoscunlur,

et in posterum facienda speramiis, pro noslre etiam ac karissiine consortis nostro Johanne, Francorum et

Navarre regine, aniniaruni remcdio et sainte, finanliam bujusmodi volunms, laudamus, et approbaruus,

eandenique tenore presentium ex certa scientia confirniamus, volentes et concedentes quod ipse priorissa

et conventus earumquo successores, ad opus dicti prioratus de Pruliano, predicta omnia acquisita, prout

superius exprimuntur, cuni suis melioralionii)us, si quas ibidem fecerint, habcant et teneant perpetuo

absquo coaccione vendendi vel extra manum suam ponendi, salvo in aliis jure nostro et quolibet alieno.

Quod ut firmuni et slabile permaneat in futuruni, présentes litteras sigillo nostro fecinius conimuniri.

Actum Parisius, anno Domini millesimo, ducentesimo, nonagesimo octavo, mense septembris.

(Sceau royal en cire verte avec lacs de couleur Lieue.)

ViDiMus ; .\rcli. de l'Aude, H, 326. (Vidimus commençant ainsi:

Xoverint universi quod nos Kostagnus Peyrerii, condominua de Banhollis, judex major sonescallie Carcassone et Biterronsis, tenensquo

magaum sigillum curie Carcassone domini nostri régis* vidimus ac perlegimus de vorbo ad verbum quasdam patentes litteras domini Philippin

Dei gracia Francorum et Navarre régis bone memorie, ejusque sigillo viridi impendenti sigillatas» non viciatas> non cancellatas* non abolîtes

nec in aliqua sui parte suspectas* quarum ténor sequitur in hec verba : «/ finissant ainsi ' In quarum visionis, inspectionis et perlectionis

testimonium» nos. judex major predictus» sigillum majus regium dicte curie Carcassone buic presenti transcripto, alias vidimus nuncupato.

apponi fecimus et appendi. Actum et datum Carcassone. die XXX' augusti. anno Domini millesimo CCC° vicesimo tercio. a

ll.'l Saint-Gennain-en-Laye, sopteuibre 1298.

Philippe le Bel confirme au monastère de Prouille toutes les acquisitions faites jusqu'au jeudi api-ès Pentecôte, 1298.

Philippus, Dei gracia Francorum rex. Nulum faciinus universis lam presentibns quamfuturis, quod nos,

attendentes spiritualia et temp^ralia bona que in monasterio sororum inclusarum beato Mario de Pruliano,

ordinis fratrum Prcdicaloruin, senescallie Tbolosanc, ad divini laudem nominis, continue lieri dinoscuntur,

et agenda, divina coopérante gracia, speramus in poslcruni, ac specialia oralionum suffragia que pro nobis

et predeccssoribus nostris in monasterio ipso fiunt et facienda confidimus in futurum, premissorum con-

sideratione ac divini amoris inluitu, necnon ad honorem beatissimi Ludovici confessoris, quondam régis

Francorum, avi nostri, et parentum nostrorum ac noslre et Johanne, regine Francorum consortis nostro

carissime, remedio animarum, omnes conquestus a priorissa et conventu dicti monasterii tam in terris,

vineis, domibus, orlis, pratis, pascuis, molcndinis, aquis, aquarum decursibus, piscariis, redditibus, censi-

bus, decimis, bladis, justiciis, jurisdiclionibus et aliis rébus, possessionibus et juribusquibuscunque, quocun-

que nomino ccnscantur, ubicumque et in quibuscumque consistant, tam in liberis allodiis quam in domaniis,

fendis, relrofeudis et ccnsivis nostris, donationis, emptionis, permutationis, compositionis, transactionis

vel alio quocunque juslo titulo, gratuito et non gratuite, factos temporibus retroactis usque ad diem jovis

post feslum Penthacosles nupcr preteritum, de premissis omnibus per informationem certiorati plonariam

et fidelem, eisdem priorisse et convenlui et dicto monasterio ex premissis et aliis causis logitimfs, ex certa
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sciencia, auctorilate regia confirmamus, vnlentes ac tcnore presentium concedentes quod eedem priorissa

et conventus et ille que in dicto inonasterio pro tempore succèdent eisdem, premissa omnia et singula ha-

beanl, teneant cl possideant in futurum pacifiée et quiele, absque coaclione vendendi vel extra manum

suani ponondi aut preslandi financiaui pro eisdem, salvo in aliis jure nostro et in omnibus alieno. Quod ut

ralum et stabile perseveret, presentihus lilteris nostrum fecimus apponi sigiiluni. Âctum apud Sanctum Ger-

manum in Laya, anno Doniini millcsinio, ducentesimo, nonagesimo octave, mense seplenibris.

ViDiMDS : Arcllives de l'Aude, H. 326 et 335. (Vidimus commençantainsi : Noverint universi quod nos Reginaldus de Dugnhiaco

elericus, tenons sigillum senescallie et vicaric ïholoso pro illustrissinio domino nostro rege Francorum, vidimus, tenuinius,

logimus et diligenter inspeximus quandam patentem litteram sigillatam in serico cum cera viridi sigillé ejusdem doinini nostri

régis, non abolitam, non cancellatam, nec viciatam in aliqua sui parte, tenorem qui sequitur continentem : t et se terminant

ainsi : • In cujus visionis et iuspectionis testimouium. nos Reginaldus de Dugnhiaco predictus, dictum sigillum senescallie et

vicarie Tliolose, huic présent! transcripto duximus apponendum. Datum Tholose, die mercurii post festum h. Luce evangeliste,

anno Domini millesimo, ducentesimo, nonagesimo octavo. »

Archives de l'Aude, H. 360. (Vidimus analogue en date de Carcassonne le 16 avril 13ii, par Hugo Guiraudi, dominus de Helerio

sénéchal de Carcassone et de Béziers.

Archives de l'Aude, H, 326. (Vidimus analogue en date de Toulouse, le mercredi après l'Annonciation i302, par Jacobus Vivati

tenens locum niagistri Nicholai de Tornaco clerici, tcnentis sigillum senescallie et vicarie Tliolose pro domino rege P'rancorum

judicisque curie ejusdem sigilli.

Copie: Bibl. nal., ms. 8671, p. 149.

114 Paris, mercredi après hi Saint-Denis, IS octobre 1298.

Règlement de comptes entre Philippe le Bel et le couvent de Prouille.

Philippus, Dei gracia Francorum rex, iiniversis présentes lifteras inspectiiris salutem. Noveritis quod

nos acceplamus deductiones factas per dilectumet fideleni militem nostrum Radulphuui de Brulhaco, prout

in cjus lilteris vidimus contineri, de mutuis nobis factis per sorores inclusas monasterii B. Marie de Pru-

iiano, ordiiiis Prcdicatorum, senescallie Tholosane, et de debitis in quibus eedem sorores nobis lenebantur

ralionc financie vel décime seu alia justa causa, recognoscentes quod prefate sorores satisfecerunt nobis

de quatuor milibus quingenlis oclo libris, seplem solidis turonensium parvorum, in quibus nobis teneban-

tur ralione financie dudum facte cum predicto milite nostro et per nos////// confirmate, computatis in pre-

dicta summa mille viginti quatuor libris, quindecim solidis turonensium parvorum que nobis debebaut

pro duplici décima de annis nonagesimo septimo et nonagesimo octavo, et ultra predictam summam satis-

fecerunt nobis de trecentis libris turonensium parvorum nobis datis Parisius////// proximo memorate, res-

tituentes nichilominus nobis litteras abbatis Bellepertice, magistri Pétri de Latilliaco, clerici de Mervaco//////

militis senescalli Tholose et thesaurarii////// Tholose, in quibus continebantur predicta mutua nobis facta

per////// memoratas. Actum Parisius, die mercurii post festum b. Dyonisii, anno Domini M"CC° nonagesimo,

octavo.

Oiiiors-AL : Archives de l'Aude, II, 326. (Document endommagé par des taches d'humidité.)
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113 Vincennes, vendredi après l'octave de la Saint-Martin d'été, 13 juillet 1302.

Philippe le Bel ordonne au sénéchal de Toulouse et à tous hommes de justice de défendre le monastère de Prouille

dans la possession de ses biens et la jouissance de ses droits.

Philippiis, Dei gracia Francorum rex, senescallo Tholosano et aliis jmticiariis nostris ad quos présentes

litière pervenerint, salutem. Mandarnus vobis et vestrum singulis i|ualinus priorissam B. Mario de Priiliano

in suis et ejus iiionasterii justis possessionibus s[ajysinis, usibiis, costuiniis, franchiziis et libertatibus iie-

niorum, herbagionim, pascuorum, pratorum et aliorum jurium siiorum quibus ipsa et ejus predecessores

pascifice use sunt et fuerunt ab antiquo, manuteneatis, custodiatis et delTendatis ab injuriis, violenciis,

oppressionibus inanifestis et novitatibus indebilis, ut justum fuorit et ad vestrum quemlibet noveritis per-

tinere; et si quid indebite factuni fuerit in contrarium, illud ad statum debitum reducatis sou faciatis

reduci. Actuin apud Viconaas, die veneris post octabas festi estivalis B. Martini, auno Domini MoCCC» se-

cundo.

Copie : Arch. de r.\ude. H, 327, (dans l'acte ci-dessous de Hugues Guiraud de 1313;.

116 Béziers, février 1303.

Philippe le Bel déclare le monastère de Prouille exempt d'impôts.

Philippus, Dei gracia, Francorum rex. Notum faciinus univorsis tamprosenlibus quain futuris quod reli-

giosis mulieribus priorisse et conventui monastcrii sororum de Pruliano, divine pietatis intuitu et pro nos-

tre ac progenitorum nostroruni aniinaruni remedio et salute, concedimus per présentes quod ipse, ratione

bonorum decimalium et aliorum quoruincumque ad dictuin monasterium pertinentium, ubicumque con-

sistencium vel alia ratione, ad contribuendum, solvenduni vel exhibendum aliquid in talliis, financiis, sub-

ventionibus vel coliectis pro nobis vel successoribus nostris inantea faciendis, occasione exercitus vel otiam

cavalcate aut alias quoquo modo, minime compcUantur, scd ipse cum gentibus suis a talibus decetero sint

immunes. Quod ut ratum et stabile perscveret, fecimus nostrum presentibus litteris apponi sigillum. Da-

lum Biterris, anno Domini M'CCC" tertio, mense februarii.

(Sceau de cire jaune.)

V'iDIMUS : Arch. de l'Aude, H. 327. (Vidillllis par Yvu de Laudunaco, legum doctor, clericus domini nostri Franeie régis, judox

ordinarius Tholose, tenensque sigillum majus domini nostri régis senescallie et vicario Tholosane, daté du die lune post fostum kathcdre

8. Pelri, anno Domini M"CCCi'* tertio.)

Copie : Bibl. Nat., ins fr. 8671, f" 89.
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II7-1**2 Toulouse, le samedi après la Xativité do la Vierge, H septembre 1303.

A la requête d'Arnaud Jean, prieur de Prouille, maîtres R. Nepveu, archidiacre d'Auge, et Pierre de Latill3-, cha-

noine de Paris, font exécuter la lettre de Philippe le Bel datée du 29 juillet 1303, ordonnant la restitution au mo-

nastère de Prouille du dépôt d'argent qu'y avait fait l'évêque de Paniiers et qu'avaient enlevé, pour les dépenses de

l'expédition d'Aquitaine, Pierre de Goucy et Pierre de Cliarlres sous-viguier de Toulouse.

Anno Doinini M^CCC torlio, die sabbali post festum Nativilatis Bcate Marie Yirginis, rcligiosus vir

frater Arnaldus Johannis, prior monasterii dePruUiano, ordinis Prcdicalorum, nobis R. Nepotis, archidiacono

Algie in ecclesia Lexoviensij et Petro de Latilliaco, canonico Parisiensi, illustris régis Francorum clericis,

presenlavit quasdam patentes litteras domini nostri régis continencie.subsequcnlis :

\18 Paris, lundi après la fête de saint Jacques et de saint Christophe, le 2.9 juillet 1303.

Philippe le Bel ordonne de restituer au monastère de Prouille le dépôt de Vévéque de PamicrSi

« PhiUppus, Dei gratta Francorum rex, dilectis et fidelibus clericis nostris magistris R. Nepotis, archi-

diacono Algie in ecclesia Lexoviensi, et Petro de Latilliaco, canonico Parisiensi, salutem et dilectionem. Vobis

et vestrum cuilibet committimus et mandamus quatenus deposilum quoddam episcopi Appamiensis quod

a Hionasterio monialium de Prulhano, ordinis fratrum Predicatorum, per Petrum de Cociaco et Pelrum de

Carnolo subvicarium Tholose, prêter volunlatem et inhibilionem prioris ejusdcm monasterii, abslractum esse

dicilur, cidem monasterio celeriter restilui facialis sub forma et valore eorum que in hac parle scivcritis,

ul prcdicitur, fuisse abstracta. Quod si forte ad presens sub premissa forma reslilutio premissorum non

possetfieri, sub alia forma et equipollenle valore, prout mebus videritis et fucrit faciendum, pro salvamento

immunilalis et bonoris dicti monasterii, roslitutionem bujusmodi et alias super banc emendam ydoneam

diclo monasterio, omni more diffugio postposito, fieri faciatis, premissa sic facturi quod propter bec alias

nobis non refferatur querela. Actum Parisius, die lune post festum beatorum Jacobi et Cbristopliori, anno

Domini M^CCG" tertio. »

Quarum auctorilate, nos, arcbidiaconus et Petrus de Latilliaco, commissarii predicti, corain nobis

vocari fccimus dictes Petrum de Cociaco et Petrum de Carnoto, subvicarium Tbolose, et, présente nobili

viro, domino Jobanne, vicedomino Ambianensi, domino Pinquonii, et interrogati per nos super contentis

in dictis litterls, dixerunt et responderunt se accepisse quoddam deposilum pecuniarum episcopi Appa-

miensis, ut diccbatur, quod erat in prediclo monasterio de Prulliano in dormitorio fratrum, quod deposi-

lum habucrunt et receperunt dicti Petrus de Cociaco et subvicarius de mandato dicti vicedomini Ambia-

nensis, ut dicebant, et ibidem dictus dominus vicedominus requisitus per nos commissarios predictos an

esset ita, sicut dicti P. de Cociaco et subvicarius respondebant, et dictus vicedominus dixit quod, cum ipse

esset in Vasconia cum magna multitudine armatorum, pro evitandis maximis arduis periculis domino nostro

régi eminentibus et submissis, tam pro rebelliono Burdegalarum quam alias, et pro predicta necessitate ine-
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vilabili indigeret pecunia, nec de Ihcsaurariis seu receploribus domini noslri rogis ncc aliunde possel ha-

bcre pecuniam, mandavit dictis P. et subvicario quoddictum deposiluni acciporent, absque violencia tamen,

convcrlendum in necessilalibus premissis, et dictum deposilum idem domimis vicedominus babuerat et